Hz. Muhammed dönemi altıncı devir olduğu için bu dö-

nemde ilahî âlemin altı katının sırları açığa çıkmıştır. Mehdinin

2 İsmailî öğretiyle ilgili geniş bilgi için bkz. Ali Avcu, Horasan

Maveraünnehir’de İsmâilîlik, Asitan Kitap, Ankara 2014, 215-306.
3 Bkz. Ebû Ya‘kûb İshak b. Ahmed es-Sicistanî (360/970’ten sonra), Kitâbu

İsbâti’n-nübûât, Thk. Arif Tâmir, Dâru’l-meşrık, Beyrut 1982, 166, 181-182,

193; Avcu, Horasan Maveraünnehir’de İsmâilîlik, 267-275.

sinde İslâm şeriatının yürürlüğü noktasında aldıkları pozisyonu

belirlemek ve onların zekât uygulamalarını İslâm şeriatının yürür-

lüğünü kaldırıp kaldırmadıklarına göre iki ana grupta ele almak

meselenin doğru anlaşılabilmesi açısından elzemdir.

İsmailîliğin en eski tarihini oluşturan ve hicrî II. asrın ortala-

rından 286/899 yılı civarındaki Fatımî-Karmatî bölünmesine kadar

devam eden zaman dilimini kapsayan ‚Gizli Davet Dönemi‛nde

onlar altıncı devrin devam ettiğini öne sürerek Hz. Muhammed’in

4 İsmailî çevrelerde yedinci devrin başlayıp başlamadığıyla ilgili

tartışmalarla ilgili olarak bkz. Ebû Hâtim er-Râzî (322/934), Kitâbu’l-Islâh,

Thk. Hasan Minûçehr-Mehdi Muhakkik, Tahran 2004, 5, 56-67, 121, 154,

136-139, 211-216; Hamîdüddîn Ahmed b. Abdullah el-Kirmanî (411/1020),

Kitâbu’-Riyâd, Thk. Arif Tâmir, Beyrut 1960, 204; Ebû Ya‘kûb İshak b.

Ahmed es-Sicistanî (360/970’ten sonra), Süllemü’n-necât, Nşr. Mohamed

Abualy Alibhai, Abû Ya’qûb al-Sijistani and ‚Kitab Sullam al-Najat

içerisinde, Ph. D., Harvard University, 1983, 245.

getirmiş olduğu şeriatın yürürlüğünü korumaya devam etmişler-

dir.5

286/899 yılı civarında gerçekleşen Fatımî-Karmatî bölünme-

sinden sonra Karmatîler farklı bir tutum içerisinde olmuşlardır. İlk

defa Bahreyn Karmatîleri altıncı devrin, yedinci imam Muhammet

b. İsmail’in ölümüyle sona erdiği ve şeriatsızlık ve kıyamet döne-

mi olan yedinci devrin başladığını öne sürmüşlerdir. Bu iddiaları-

nın bir gereği olarak onlar İslâm şeriatının yürürlüğünü kaldırmış-

lar ve şeriatsızlık dönemini başlatmışlardır. Onların bu iddiaları

Karmatî çevrelerde ciddi bir tartışma başlatmışsa da genel olarak

Irak, Suriye, Horasan-Mâverâü’n-nehir ve Yemen Karmatîleri

İslâm şeriatının yürürlüğünü sona erdirmişlerdir. Ancak Horasan-

Mâverâü’n-nehir bölgesinin önemli dâîsi Ebû Hâtim er-Razi gibi

altıncı devrin devam ettiğine inanarak İslâm şeriatının yürürlüğü-

nü devam ettiren çevreler de olmuştur.6

286/899 yılı civarındaki bölünmeden sonra hızla güçlenerek

İsmailîliğin ana bünyesini oluşturan Fatımîler altıncı devrin de-

vam ettiğini kabul ederek İslâm şeriatının yürürlüğünü muhafaza

etmişlerdir.7 Devletin kuruluşundan yıkılışına kadar devam eden

bu anlayış, temelde İmamî çizginin hadis ve fıkıh anlayışına da-

yanmakla birlikte özgün bir İsmailî fıkhının ortaya çıkmasına se-

bebiyet vermiştir.

Fatımî halifesi Mustansır Billâh’ın 487/1094 yılında ölümü

üzerine Fatımî İsmailîleri iki ayrı kola ayrılmışlardır: Musta’lî yan-

lısı Musta’lîler ve Nizar yanlısı Nizarîler. Musta’lî İsmâilîliği, Ye-

men, Hindistan ve Pakistan taraflarında destek bulmuş ve Fatımî

İsmailî öğretisine sadık kalmaya devam etmiştir. Nizarî İsmailîliği

Hasan Sabbah önderliğinde müstakil bir İsmailî grup olarak tarih

sahnesindeki yerini almıştır. Onların İslâm şeriatının yürürlüğü ile

alakalı uygulamaları zikzaklı bir grafik çizmiştir. Hasan Sabbah ve

yerine geçen iki ardılı İslâm şeriatının yürürlüğünü devam ettirir-

ken, dördüncü hüccet olan II. Hasan döneminde (559-607/1164-

1210) İslâm şeriatının yürürlüğü iptal edilmiş ve kıyamet dönemi

ilan edilmiştir. Ancak 607/1210 yılında başa geçen Celaleddin Ha-

san yeniden İslâm şeriatının yürürlüğünü getirmiştir. 654/1257 yı-

lında Alamut Kalesi’nin Moğollar tarafından zapt edilmesine ka-

dar İslâm şeriatının yürürlüğü devam etmiştir.9

Alamut’un düşmesinden sonraki aşırı gizlilik ve takiyye dö-

neminde tasavvufî grupların içerisinde varlıklarını devam ettir-

meye çalışan Nizarîler, bu dönemde İslâm şeriatının yürürlüğünü

Bu şartlarda oluşan sınırlı hukuk literatürü büyük oranda

Fatımî kadısı Kadı Nu’man’a (363/974) dayanmaktadır. Onun ka-

leme dökmüş olduğu hukuk literatürü genel bir kabul görmüş ve

sonraki nesiller tarafından da ana hatlarıyla uygulanmaya devam

etmiştir. Bugün İslâm şeriatının yürürlüğünü devam ettirenlerin

zekât uygulamaları büyük oranda Kadı Nu’man’ın görüşlerinin

devamı niteliğindedir.

Zekâtın bir diğer anlamı

ise ‚artmak‛tır.16

11 Bkz. Mustafa Öztürk, Kur’ân ve Aşırı Yorum, Kitâbiyât, Ankara 2003,

363.
12 Ca’fer b. Mansûr el-Yemen Yemen (350–360/960–970 civarı), Kitâbu’l-

‘Âlim ve’l-Ğulâm, Thk. James w. Morris, London 2001, 42; Ebû Ya’kûb

İshak b. Ahmed es-Sicistanî (360/970’ten sonra), Kitâbu’l-İftihâr, Thk.

Mustafa Gâlib, Dâru’l-Endelüs, 1980, 123; Ebû Hanîfe Nu’man b.

Muhammed Kadı Nu’mân (363/974), Tevîlü’d-De‘âim, Thk. Muhammed

Hasan el-A’zamî, Kahire 1982, 87.
13 Sicistanî, Kitâbu’l-İftihâr, 123.
14 et-Tevbe, 9/34.
15 Kadı Nu’mân, Te’vîlü’d-De‘âim, 87.

Muhammet b. Ali el-

Bâkır ise şöyle demiştir: ‚Zekât, malı asla azaltmaz. Zekâtı öden-

miş mal karada ve denizde helak olmaz.‛24

17 Kadı Nu’mân, Te’vîlü’d-De‘âim, 87.
18 Onun zekâtın farziyetini delillendirmesiyle ilgili olarak bkz. Ebû

Hanîfe Nu’man b. Muhammed Kadı Nu’mân (363/974),De‘âimu’l-İslâm,

Thk. Âsal b. Ali Asğar feyzî, Dâru’l-me‘ârif, Kahire 1985, I, 240-267.
19 ‚Temizlenen (tezekkâ) kimşe kurtuluşa ermiştir. Rabbinin ismini

zikredip namaz kılan da.‛ A’lâ, 87/14-15.
20 ‚Zekât veren mü’minler de kurtuluşa ermiştir.‛el-Mü’minûn, 23/4.

Çünkü onlar doğmamışlardır ve kendi çağ-

larında olmayanları da terbiye ederler. ‚Allah yolunda olanlar‛ ise

Sınırlı me’zunlardır. Onlar kendilerine çizilen sınırı aşamazlar.

‚Yolda kalmışlar‛ müstecîblerdir. Zira onlar hadlerin sonuncusu-

durlar ve çocuk konumundadırlar.50

Sicistanî (360/970’ten sonra) zekâtla ilgili tevillerini, Ca‘fer b.

Mansur’un çizdiği çerçeve içerisinde sürdürmüş, zekâtın bâtınî te-

vilini ruhanî ve cismanî hadlere hasretmiştir. Ona göre maldan ve-

rilen şeyler dört çeşittir: Zekât, sadaka, öşür ve humus. Bunlar

ilahî âlemdeki ruhanî hadler olan Sâbık ve Tâlî ile onların yeryü-

züne yansımış meselleri olan Nâtık ve Esaslar’a işaret etmektedir.

Zekâtın Sâbık’a izafe edilmesinin sebebi, onun kendisinden sonra-

ki varlıklara fayda vermek üzere yaratılmasından kaynaklanmak-

tadır. Sadakanın Tâlî’ye izafe edilmesi ise Sâbık’ın onun vasıtasıyla

cismanî varlıkları tasdik ettiği bir sadaka olmasından kaynaklan-

maktadır. Öşür yerden çıkar ve canlılara hayat veren ürünlerden

verilir. Tıpkı bunun gibi Nâtık da getirdiği şeriat ve din ile

50 İdris b. ‘İmâduddîn b. Hasan b. Abdullah el-İdrisî (872/1467), Zehrü’l-

me‘ânî, Thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1991, 287-290.